
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-430920184316

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 171, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.051, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 1 ............................................. 

PORTARIA Nº 1.054, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 1 ............................................. 

PORTARIA Nº 1.055, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 1 ............................................. 

LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018/PMPL/MA 2 ................................................ 

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 188/2018 3 .................................................................. 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.051, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 1.051, de 03 de SETEMBRO de 2018.
 
Dispõe  sobre  a  NOMEAÇÃO  de  Assessor  Jurídico  da
Procuradoria  Geral  do Município  de Paço do Lumiar/MA e da
outras providencias.
 
O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
 

RESOLVE:
 

 
Art.1º NOMEAR NELSONAIRON MARQUES VIANA, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Físicas – CPF nº 003.797.103-40,
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO,
simbologia DAS-3, vinculado à Procuradoria Geral do Município.

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS TRES DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2018.
 

  Domingos Francisco Dutra Filho

 
Prefeito Municipal

 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.054, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 1.054, de 06 de SETEMBRO de 2018.
 
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO, da CHEFE DE DEPARTAMENTO
da Secretária Municipal de Administração e Finanças do Município
de Paço do Lumiar/MA.
 
O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
 

RESOLVE:
 

Art.1º  EXONERAR,  ANA  CLAUDIA  PASSOS  DE  SOUSA
BELFORT,  inscrita  no Cadastro  de Pessoas Físicas -  CPF nº
039.316.193-54,  do  cargo  em  comissão  de  CHEFE  DE
DEPARTAMENTO, devendo assim ser considerado a partir desta
data.

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS SEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2018.
  
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

  

 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.055, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 1.055, de 10 de SETEMBRO de 2018.
 
Dispõe  sobre  a  EXONERAÇÃO,  da  COORDENADORA (a)  da
Secretária Municipal de Administração e Finanças do Município de
Paço do Lumiar/MA.
 



 2 Quinta-Feira, 13 - Setembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-430920184316

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
 

RESOLVE:
 

Art.1º EXONERAR a pedido, FLAVIA NOVAIS SILVA DE JESUS,
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 005.075.433-51,
do cargo em comissão de COORDENADOR (A), devendo assim
ser considerado a partir desta data.

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO
DE 2018.
   

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÕES

CONCORRÊNCIA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018/PMPL/MA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018/PMPL/MA
 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada
para  implantação  de  Unidades  Sanitárias  Domiciliares  (Módulo
Sanitário  Tipo  2)  para  prevenção  e  controle  de  agravos  nas
Comunidades  do  Residencial  Novo  Paço  e  Povoado  Nova
Jerusalém  II,  zona  urbana  e  rural  do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU.
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo
Tambaú, Bairro Vila Nazaré, Paço do Lumiar – MA.
DATA: 19/10/2018              
HORÁRIO: 14h30min (quatorze horas e trinta minutos).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.
 

Paço do Lumiar/MA, 13 de Setembro de 2018.
 

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 



 3 Quinta-Feira, 13 - Setembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-430920184316

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 188/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 188/2018  

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADA BRASIL HOSP PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP
PROCESSO 4749/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
MODALIDADE Pregão Presencial
VALOR R$ 4.906,00 (quatro mil novecentos e seis reais)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de cama hospitalar colchão com sistema bio air, destinado à rede municipal de saúde do

Município de Paço do Lumiar – MA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade: 020226 — Fundo Municipal de Saúde

Funcional: 10.301.0165.1025.0000 — Aquisição de Eq. e Material Permanente – Unidade Básica de
Saúde.
Categoria Econômica: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

VIGÊNCIA 06 meses a contar da data da assinatura do contrato
DATA DE ASSINATURA Da data de assinatura até 31/12/2018

   Juarez Alves Lima
Secretário Municipal de Saúde 

 



 4 Quinta-Feira, 13 - Setembro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-430920184316

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 1.051, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
	PORTARIA Nº 1.054, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
	PORTARIA Nº 1.055, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018


	Licitações
	Concorrência
	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2018/PMPL/MA


	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 188/2018



		2018-09-13T21:45:41-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




